³ nouidunum V Nouiodunum *Sey. Condurachi* || 4 transmitendum V trans-
mittendum EA ad t. G ad ex l. 6 explic. Aldrich ad reiec. Pighi | eo nexit V
connexis EAG || 5 longis V longius G | Grutungos A Greutungos G Theruin-
gos Schmidt Várady || 6 ad atharicum VE ad Athanaricum A Athanaricum G ||
7 crediderat A || 8 motu V metu EAG | ipsique V ipseque EAG || 11 bellii
add. Vm2 sup. lin. || 15 uenalem V ueniale G | praecem V pacem EAG ||
17 adfligeret add. Vm2 sup. lin. || 18 commune V commune EAG | dare V
def. Pighi defendimus (cf. 28, 5, 9) dari Pet. | decreuimus. siquae V decreuit:
emisstisque G Emissaque *Lind.* Missaque Val. || 19 Victorem et Arintheum G ||
19. 20 equestrem cum V e. militiam agerent cum EA e. m. a. qui cum G e. ac
pedestrem militiam agebant cum Val. in adn. e. militiam curabant et pede-
strem *Momms.* e. c. m. et p. colloc. Cl. c. c. || 20 adsenturi V assentiri EAG ||
22 at athanarihcus V Athanaricus EAG || 23 iuris ante iurandi add. EAG del.
Pet. || 24 aliquando calcaret tr. AG | romanorum V Romanum *Btl. Nov.*

stantinopolim redit, ubi postea Athanaricus proximorum factione genitalibus terris expulsus fatali sorte decessit et ambitiosis exsequiis / ritu sepultus est nostro.

- 6 Inter haec Valentiniano magnitudine quassato morborum agitante que extrema conuiuio occultiore Gallorum, qui aderant in commilitio principis, ad imperium Rusticus Julianus tunc magister memoriae poscebatur quasi afflatu quodam furoris bestiarum more humani sanguinis auidus, ut ostenderat, cum proconsulari potestate regeret
 2 Africam. in praefectura enim urbana, quam adhuc administrans extinctus est, tempus anceps metuens tyrannidis, cuius arbitrio tamquam inter dignorum inopiam ad id escenderat columen, lenis
 3 uideri cogebatur et mollior. contra hos nitebantur aliqui studiis altioribus in fauorem Seueri magistri tunc peditum ut apti ad hoc im- petrandum, qui, licet asper esset et formidatus, tolerabilius tamen fuit et praferendus modis omnibus ante dicto. 15
- 4 Sed dum haec cogitantur in cassum, imperator remediis multiplicibus recreatus uixque se mortis periculo contemplans extractum Gratianum filium suum adulto iam proximum insignibus principatus
 5 ornare meditabatur. et paratis omnibus militeque firmato, ut animis id acciperet promptis, cum Gratianus uenisset, progressus in campum tribunal escendit splendoreque nobilium circumdatus potestatum / dextra puerum apprehensum productumque in medium oratione contionaria destinatum imperatorem exercitui commendabat.
 6 „Faustum erga me uestri fauoris indicium hunc loci principalis circumferens habitum, quo potior aliis iudicatus sum multis et claris, / consiliorum sociis uotorumque auspicibus uobis pietatis officium ag- grediar tempestuum prospera deo spondente, cuius sempiternis auxi-
 7 liis stabit Romana res inconcussa. accipite igitur, quaeso, placidis

1 rediit EAG | aiathanaricus V Athanaricus EAG || 3 ritus V ritu EAG ||
 4 magnitudo quaeata V magnitudine quassato EAG || 5 conuiu V concita-
 tione EA conuiuio G consilio Val. in adn. colloquio Cl. (T) | occult[i]ore (fu-
 (a V om. EA || 6 rusticis V rudis uel rustici E rustici A Rusticus G || 9 et af-
 fricam V Africam EAG || 10 tyrannides V tyrannidis EAG tyrannidos dubit.
 Cl. in app. || 11 adit V ad id EAG | discenderat V descenderat EA ascen-
 derat G escenderat Gron. | columen V restit. Pet. culmen G || 14 tollerabil-
 ior V || 15 modis omnibus praferendus tr. EAG || 16 cum EAG | tremendus V
 febribus EA remediis G || 21 tribunale se condit V tribunal ascendit EAG
 escendit Gron. in adn. || 22 dextera EG || 23 concionaria V || 24 austum V hau-
 stum EA Auctum G fausto Val. in adn. faustum Hadr. Val. (C Fauchet.) au-
 gustum Corn. prob. Pet. | iudicio Val. in adn. || 26 auspicilius V auspicibus
 EAG | officiis V officium Val. || 26.27 adgredi artem pestiu pro pera V ad-
 grediar tempestuum propitio EA a. tempestiuis prospera G

mentibus, uiri fortissimi, desiderium nostrum id reputantes, quod haec, quae fieri caritatis sanciunt iura, non tantum transire uoluimus per conscientiam uestram, uerum etiam probata firmari ut congrua nobis et profutura. Gratianum hunc meum adultum, quem diu uer- 8
 5 satum inter liberos uestros commune diligitis pignus, undique muni-
 endae tranquillitatis publicae causa in augustum sumere commilitum
 paro, si propitia caelestis numinis uestraeque maiestatis uoluntas /
 parentis amorem iuuerit praeceuntem, non rigido cultu ab incunabulis
 10 ipsis ut nos educatum nec tolerantia rerum coalitum asperarum nec
 capacem adhuc Martii pulueris, ut uidetis, sed familiae suae laudibus
 maiorumque factis praestantibus concinentem, parcus inuidiae metu
 dicitur, protinus surrecturum. ut enim mihi uideri solet mores eius et 9
 appetitus licet nondum maturos saepe pensanti, ineunte adolescentia, /
 15 quoniam humanitate et studiis disciplinarum sollertia expolitus, /
 librabit suffragiis puris merita recte secusue factorum; faciet, ut
 sciant se boni intellegi; in pulchra facinora procursabit signis mili-
 taribus et aquilis adhaesurus; solem niuesque et pruinias et sitim
 20 perferet et uigilias; castris, si necessitas adegerit aliquotiens, propu-
 gnabit; salutem pro periculorum sociis obiectabit et, quod pietatis
 summum primumque munus est, rem publicam ut domum paternam /
 diligere poterit et auitam.“

Nondum finita oratione dictis cum assensu laeto auditis pro suo 10
 quisque loco animo milites alius alium anteire festinans tamquam
 utilitatis et gaudiorum participes Gratianum declararunt Augustum /
 25 classicorum amplissimo sonu blandum fragorem miscentes armorum. /
 quo uiso maiore fiducia Valentinianus exultans corona indumentis- 11

2 haec V haec EAG || 3 etiam] aet E et G || 4 nobis V uobis *Btl. prob. Pet.* ||
 5 diligentis V diligitis EAG || 6 sumeret V sumere EAG *def. Bickel Pighi*
adsumere Her. || 7 praecipua A | caelestinum in his V celesti numinis E
 caelestis n. AG || 9 ut add. G | tollerantia V || 10 marti V martis EA Martii G || 11 in aiorumque V maiorumque EAG | paucibus V paucioribus EA G
 potioribus *Val. in adn.* parcus *Madv.* cautius *Pet.* || 12 ut dicitur EAG *Val.* |
 surrepturum EAG surrecturum *Val. in adn.* | meres V mens EA mores G ||
 13 maturus EA | pensantum eunte V prensantum e. EA pensanti ineunte G |
 adulescentiam V adolescentia EAG || 14 est ante expolitus add. *Hadr. Val. reiec.*
Pighi Blomgren Müller || 15 librabit V *def. Pighi prob. Müller* librabit G || 16 sci-
 ant*se V || 17 sollem niues ques et V solem niuesque et EAG || 18 propugna-
 bat V propugnabit EAG || 20 munus om. G || 23 et ante animo add. *Val. reiec.*
Blomgren | laeto post animo add. EAG || 24 gratianum ♂ V | declarunt ♂ V ||
 25 clarimorum V classicorum EAG *def. A. Müller* clamorum *Pet.* | sono EAG ||
 26 more V *def. Pet.* maiore G *def. Sey.* | fiduciae *Pet.*

que supremae fortunae ornatum filium osculatus iamque fulgore conspicuum alloquitur aduertentem, quae dicebantur.

- 12 „En“, inquit, „habes, mi Gratiane, amictus, ut sperauimus omnes, augustos meo commilitonumque nostrorum arbitrio delatos ominibus faustis. accingere igitur pro rerum urgumentum pondere ut patris 5 patrui collega et assuesce impavidus penetrare cum agminibus peditum gelu peruios Histrum et Rhenum, armatis tuis proximus stare, / sanguinem spiritumque considerate pro his impendere, quos regis, / 13 nihil alienum putare, quod ad Romani imperii pertinet statum. haec pro tempore preecepisse sufficiet, cetera monere non desinam. nunc 10 reliqui uos estis, rerum maximi defensores, quos rogo et obtestor, ut accrescentem imperatorem fidei uestrae commissum seruetis affectione fundata.“
- 14 His dictis sollemnitate omni firmatis Eupraxius, Caesariensis Maurus, magister ea tempestate memoriae, primus omnium exclamauit: / 15 „familia Gratiani hoc meretur“ statimque promotus quaestor multa et prudentibus aemulanda bonae fiduciae reliquit exempla nusquam a statu naturae discedens intrepidae, sed constans semper legumque similis, quas omnibus una eademque uoce loqui in multiplicibus aduentus causis; qui tunc magis in suscepta parte iustitiae permanebat, / 20 cum eum recta monentem exagitaret minax imperator et nimius. / 15 consurrectum est post haec in laudes maioris principis et nouelli maximeque pueri, quem oculorum flagrantior lux commendabat uultusque et reliqui corporis iucundissimus nitor et egregia pectoris indoles; / quae imperatorem implesset cum ueterum lectissimis comparandum, / 25 si per fata proximosque licuisset, qui uirtutem eius etiamtum instabilem obnubilarunt actibus prauis.
- 16 In hoc tamen negotio Valentinianus morem institutum antiquitus supergressus non Caesares, sed Augustos germanum nuncupauit et filium beniuole satis. nec enim quisquam antehac asciuit sibi pari 30

1 suprema fortuna V supremae fortunae G || 2 dicebat EG || 3 mihi V mi EAG || 4 omnibus VE ominibus AG || 5 uirguentium spondere V urgumentum pondere EAG || 6 patrui V def. Blomgren et p. EAG patruique Hadr. Val. || 8 sanguine VE sanguinem AG || 9 latus V def. Harmon salutem Haupt status Pet. decus Nov. statum Her. def. Bae. || 10 sufficiat EAG | non V Nam EA nunc G del. ut ditto gr. Nov. || 14 firmasse ut praxius V (s alt. del. m3) EA firmatis, Eupraxius G || 15 primus omnium] proditum EA ||| 19 una* (f.u. e) V || 22 in add. AG | nouilli ♂ V || 23 coimmendabat V || 24 pictoris V pectoris EAG || 26 proximos qui V proximosque EAG | et qui EAG | instabile V instabilem EAG || 27 alinubilarunt V adnubilabant EAG obnubilarunt Hadr. Val. (C) || 28 [morem – antiquitus] V || 29.30 nuncupauit – satis] V || 30 finium ♂ V

potestate collegam praeter principem Marcum, qui Verum adoptium fratrem absque diminutione aliqua auctoritatis imperatoriae socium fecit.

His ex sententia rectoris et militum ordinatis uix dies intercessere 7
 5 pauci, cum Mamertinum praefectum praetorio ab urbe regressum, /
 quo quaedam perrexerat correcturus, Auitianus ex uicario peculatus
 detulerat reum. cui ideo Vulcarius successit Rufinus, omni ex parte 2
 perfectus et uelut apicem senectutis honoratae praetendens, sed
 lucrandi oportunas occasiones occultationis spe numquam praeter-
 10 mittens. qui nanctus copiam principis Orfitum ex praefecto urbis 3
 solutum exsilio patrimonii redintegrata iactura remitti fecit in lares.

Et quamquam Valentinianus, homo propalam ferus, inter imperi- 4
 tandi exordia, ut asperitatis opinionem molliret, impetus truces reti-
 nere nonnumquam in potestate animi nitebatur, serpens tamen uitium
 15 et dilatum licentius erupit ad perniciem plurimorum, quod auxit ira
 acerbius efferuescens. hanc enim ulcus esse animi diuturnum inter-
 dumque perpetuum prudentes definiunt nasci ex mentis mollitia con-
 suetum id asserentes argumento probabili, quod iracundiores sunt
 20 incolubis languidi et feminae maribus et iuuenibus senes et feli-
 cibus aerumnosi.

Eminuit tamen per id tempus inter alias humilium neces mors Dio- 5
 clis ex comite largitionum Illyrici, quem ob delicta breuia flammis
 iussit exuri, et Diodori ex agente in rebus triumque apparitorum po-
 testatis uicariae per Italiam ideo necatorum atrociter, quod apud
 25 eum questus est comes Diodorum quidem aduersus se ciuiliter im-
 plorasse iuris auxilium, officiales uero iussu iudicis ausos monere
 proficiscentem, ut responderet ex lege. quorum memoriam apud Me-